—1—

浙财大党〔2025〕44号

★

关于印发《浙江财经大学本科教育教学审核

评估线上评估工作方案》的通知

各分党委（党总支），各部门、各单位：

《浙江财经大学本科教育教学审核评估线上评估工作方案》

已经学校党委讨论通过，现予以印发，请贯彻执行。

中共浙江财经大学委员会         浙江财经大学

                              2025年 3月 27日

—2—

浙江财经大学本科教育教学审核评估线上评估

工作方案

按照教育部教育教学评估中心和浙江省教育厅高等教育处

安排，我校本科教育教学审核线上评估时间自 4 月 28 日开始，

原则上 5月 15日结束，为期 18天。根据《普通高等学校本科教

育教学审核评估实施方案（2021-2025）》和《浙江财经大学本科

教育教学审核评估工作方案》，为协调做好线上评估各项保障与准

备工作，配合评估专家顺利开展线上评估，特制定本方案。

一、组织机构及工作安排

为顺利完成本科教育教学审核评估的线上评估各项工作，特

成立线上评估领导小组、线上评估办公室、项目组（下设 9个子

项目组）、各职能部门和各学院线上评估专项组。各项目组和专项

组负责制定具体工作方案和流程。

（一）线上评估领导小组

组  长：魏江

副组长：郑亚莉、李占荣、徐晓东、董进才、程爽、申屠莉

组  员：各职能部门、各教学单位主要负责人

负责统筹领导本科教育教学审核评估迎评工作，依据工作实

际确定工作方案，明确各工作组人员组成和职责分工，协调各工

作组工作，检查、督促迎评工作落实情况并及时解决迎评工作中

的重大问题。

—3—

（二）线上评估办公室（简称：评估办）

主  任：董进才

副主任：贺武华、陈星平

组  员：王正新、朱旭明、曹桢、邓川、孔琳俊、陆颋浩

工作职责：负责统筹安排线上评估的具体工作，包括接收专

家任务、制作任务清单、协助调阅资料、听课看课、访（座）谈、

支撑材料及其他临时材料的最终审核及上传系统，并及时汇总有

关专家意见等。

主要工作：

（1）接受线上评估专家的指令，形成线上评估任务清单；

（2）根据线上评估任务清单，将需完成的任务和要求通知

至相关部门和项目组；

（3）对相关部门按照任务清单上传至学校指定文件夹的材

料（PDF版）进行审核确认；

（4）系统管理员将确认好的材料上传至教育部审核评估指

定系统；

（5）及时收集汇总有关专家的意见，形成专家意见清单，

发送至相关单位；同时接收各个单位的相关材料（如请假备案表、

被调阅的材料以及听课看课、座（访）谈的意见反馈等），以利于

进一步做好评建工作；

（6）领导小组安排的其它任务。

—4—

（三）项目组

1.专家联络组

负责人：朱旭明

主要工作：

（1）根据专家组名单，为每一位专家、项目管理员、秘书

安排一对一联络员；

（2）在线上评估开始前，联络员提前与专家建立联系；

（3）线上评估期间，联络员与专家保持联系，将专家的工

作指令及时转达评估办；

（4）根据评估办的指令，将线上听课看课、访谈座谈任务

的落实信息（线上会议号、线上听课地址等）及时告知专家；

（5）专家线上听课看课、访谈座谈等评估活动开始前，提

前与校内相关单位、人员确认任务落实情况，确保专家线上评估

活动顺利进行；

（6）在专家线上听课看课、访谈座谈等评估活动开始前，

引导、帮助专家进入线上会议室、链接听课地址，确认专家线上

评估活动顺利开展后退出或经专家许可继续参与活动；

（7）及时解答、妥善处理专家提出的相关问题；

（8）评估办安排的其它任务。

2.会务安排组

负责人：陈星平

主要工作：

—5—

（1）负责线上评估启动大会会场布置、会场服务；

（2）负责启动大会议程、主持词、领导讲话稿、PPT设计；

（3）负责线上评估启动大会安排与落实（会议号预约、人

员通知等）；

（4）负责签到、会议记录、会议录像及录音整理；

（5）评估办安排的其它任务。

3.档案调阅组

负责人：贺武华

主要工作：

（1）接受评估办的任务清单，发出调档指令，形成调阅清

单；

（2）根据调阅清单，将需调阅的材料和要求通知至相关学

院或部门；

（3）相关学院或部门按照调阅材料的清单和要求，收集、

整理相关材料，逐一审阅、签字、上传至指定平台；

（4）项目组按照专家的调阅清单和整理要求，再次对学院

或部门提交的材料进行汇总、检查、并审核确认无误后用PDF版提

交至学校指定文件夹；

（5）通知评估办审核提交的材料；

（6）评估办安排的其它任务。

4.听课看课组

负责人：贺武华

—6—

主要工作：

（1）接收评估办发来的专家听课看课的指令，形成听课看

课清单；

（2）根据听课看课清单，将听课看课的任务和要求通知至

相关学院和技术保障项目组；

（3）各教学单位按照听课看课的通知单，逐一通知任课教

师和上课班级；

（4）技术保障项目组按照听课看课清单给专家分配账号，

做好设备调试和保障，协助专家完成在线听课看课工作；

（5）评估办安排的其它任务。

5.访谈座谈组

（1）校领导访谈

负责人：陈星平

工作职责：根据指令组下达的指令，落实校领导访谈座谈任

务，安排专家访谈会议号和场地反馈指令组，通知技术支持组，

做好访谈记录。

（2）中层干部访谈

负责人：朱旭明

工作职责：根据指令组下达的指令，落实中层干部访谈座谈

任务，安排专家访谈会议号和场地反馈指令组，通知技术支持组，

做好访谈记录。

（3）教师访谈

—7—

负责人：邓川

工作职责：根据指令组下达的指令，落实教师访谈座谈任务，

安排专家访谈会议号和场地反馈指令组，通知技术支持组，同时

反馈给专家联络组，做好访谈记录。

（4）学生访谈

负责人：曹桢

工作职责：根据指令组下达的指令，落实学生访谈座谈任务，

安排专家访谈会议号和场地反馈指令组，通知技术支持组，同时

反馈给专家联络组，做好访谈记录。

主要工作：接收评估办发来的专家访（座）谈指令，形成专

家访（座）谈清单；根据专家访（座）谈清单，分配访（座）谈

室，将访（座）谈任务和要求通知至相关学院（或部门）和技术

保障项目组；各学院或部门负责人负责召集与会人员准时到达访

（座）谈会场；技术保障项目组协同项目组搭建校友、实践基地

和用人单位的线上访（座）谈平台；指定专人做好专家提问、讲

话的记录，访（座）谈现场由技术保障项目组人员负责技术保障；

将专家访（座）谈的记录整理好，及时反馈至评估办。

6.技术保障组

负责人：孔琳俊

主要工作：

（1）负责线上评估期间学校所有校区各类教学与行政用房

的网络条件保障；

—8—

（2）负责线上评估期间学校在线教学平台、在线听课看课

系统的运行保障；

（3）负责专家听课公共教室内相关设备的安装调试和运行

保障；

（4）负责专家线上访谈座谈会议号的申请与分配，负责校

级访（座）谈室相关设备的调试和运行保障；

（5）负责线上评估启动会会议号的申请及会场相关设备的

调试和运行保障；

（6）负责校外专家、项目管理员和秘书的VPN账号设立；

（7）负责校内评估系统使用培训及技术支持等；

（8）评估办安排的其它任务。

7.学风建设组

负责人：曹桢

主要工作：

（1）开展学风督查，抓好学风建设，提高课堂到课率、抬

头率，督促学生遵守课堂教学秩序管理规定；

（2）做好学生学业指导和管理，加强思想道德教育，保障

校园安全稳定；

（3）倡导学生在教育教学场所的行为文明；

（4）评估办安排的其它任务。

8.宣传报道组

负责人：王正新

—9—

主要工作：

通过校内网络、校报、广播、电视、公众号等媒体及时报道

学校和各学院的审核评估相关活动；

线上评估期间负责启动会、交流会等会议的宣传报道工作，

同时做好校外新闻媒体的联络接待、评估宣传等工作；

（3）评估办安排的其它任务。

9.后勤保障组

负责人：陆颋浩

主要工作：

负责访谈室、教室和实验室的环境整洁卫生，确保水、电等

供应与保障；

制定水、电等应急预案，并做好相应准备；

（3）评估办安排的其它任务。

（四）各职能部门线上评估专项组

负责人：各职能部门党政负责人

工作职责：负责本单位相关支撑材料的规范管理；提供专家

调阅的其他佐证材料；做好本单位相关人员的动员和培训；对接

档案调阅项目组、访（座）谈项目组做好相关工作。

主要工作：

（1）成立本单位线上评估工作小组，指定专人负责审核评

估联络工作；

（2）加强本单位人员的培训，熟悉学校宏观层面的顶层设

—10—

计，掌握本单位的工作职责和工作情况，特别是主要信息和核心

数据，能够清晰阐释本单位是如何围绕“立德树人”“三全育人”

和单位职责等方面服务于本科教育教学工作的，对存在的问题和

持续改进的举措进行系统性思考；

（3）负责所调阅材料的收集、整理与审核，并电子化后提

交至档案调阅项目组；

（4）按照指令及时召集本单位被访（座）谈人员参与访（座）

谈；

（5）配合完成线上评估期间的其他指令任务；

（6）评估办安排的其它任务。

（五）各学院线上评估专项组

负责人：各学院党政负责人

主要职责：负责学院（开课部门）教学档案（培养方案、课

程大纲、试卷、毕业论文（设计）、实习实践等过程性和终结性材

料）的统一规范管理，配合学校提供基础材料的清单；强化教风

学风建设；做好教师和学生的动员和培训；对接档案调阅项目组、

听课看课项目组、访（座）谈项目组、技术保障项目组和宣传报

道项目组做好相关工作。

主要工作：

（1）负责组建学院线上评估专项工作小组，全面对接调档、

听课看课和访（座）谈工作等；

（2）负责本院教师和学生的访（座）谈的培训。学院组织

—11—

教师学习教育部政策文件、《浙江财经大学本科教育教学审核评

估自评报告》等评估相关内容和本校教学规章制度；组织开展观

摩教学，随机抽查教师课堂教学和实验教学情况，保障教学活动

规范进行。教师总体上应熟悉学校宏观层面的顶层设计，掌握学

院工作情况，特别是主要信息和核心数据；能够清晰阐述学院如

何落实“立德树人”根本任务、构建“三全育人”体系、达成“五

个度”的要求，以及围绕“办学定位”开展工作，对存在的问题

和持续改进的举措进行系统思考。教师教学上应熟悉标准规范、

课程思政、科研成果转化为教学资源等方面的要求。学生应了解

基本校情、院情、培养方案、课程教学目的、创新创业、学业与

职业规划等；

（3）负责所调阅材料的收集、整理与审核，并电子化后提

交至档案调阅项目组；

（4）根据听课看课指令，组织任课教师和学生做好课堂管

理，对接技术保障组做好听课看课设备的安装与调试；派一人参

与专家听课看课的课堂记录，将专家听课看课的反馈意见及时反

馈至听课看课项目组；

（5）按指令及时召集被访（座）谈人员参与访（座）谈；

（6）做好学院网页内容更新，营造良好氛围，充分展示学

校、学院的建设风貌、育人成效和教学特色；

（7）进一步整理教学档案，包括专业人才培养方案、教学

安排表、试卷材料、毕业论文（设计）、教学会议记录、听课检查

—12—

记录、资料室图书、单位工作总结等要齐整有序；教师课程教材、

教学大纲、教学进度表要齐全规范，其中专家听课课程的教学大

纲、当节课PPT、教学进度表及相关材料课前呈专家审阅；

（8）配合完成线上评估期间其他指令任务，全面做好其他

教学管理保障工作；

（9）评估办安排的其它任务。

二、工作安排

线上评估（2025年 4月 28日启动）准备阶段：

4月 10日前，各专项工作组完成评估工作方案预案；

4月 11日前，各单位完成评估材料的准备；

4 月 14-18 日，各相关单位组织线上评估演练，优化相关工

作方案；

4 月 21-25 日，各单位进一步学习审核评估资料，完善相关

材料；

4月 26-27日，线上评估相关准备工作就绪；

4月 28日，线上评估开始。

三、工作要求

（一）整体要求

线上评估是新一轮本科教育教学审核评估的重要环节，各单

位要以高度的责任心和强烈的使命感落实好各项线上评估准备工

作；进一步细化任务分工和工作流程，制定线上评估专项工作实

施方案，明确工作内容要求、细化工作任务流程、强化业务培训、

—13—

完善技术支持；各项目组应提前演练，实战模拟，并建立应急预

案，将细节落实到位、工作衔接到位、服务保障到位。

（二）具体要求

在线上评估领导小组的统一领导和指挥下，各工作组严格执

行指令，协调各学院和各部门完成各项任务。各学院和部门须确

定一个固定常设电话、一个固定总联络人作为接收评估指令的专

用通道。根据工作需要，安排专人值班。

（三）纪律要求

评估期间，全校教职工（本学期在岗）坚守岗位，原则上不

得请假和外出，特殊情况需请假的报人事处和评估办备案。所有

教职工须建立 24小时的联系方式。每周五报送各单位主要负责人

的下一周外出请假预告至人事处和评估办；单位主要负责人需请

假的应先报审核评估工作领导小组审批，教学院长外出应先报审

核评估工作办公室审批，同意后再履行线上干部请假申请手续。

任课教师原则上不允许调停课，特殊情况需调停课的需提前报教

务处和评估办备案。全校本科生无特殊情况者，原则上不许请假

和外出，因特殊原因请假的学生名单需报学工部和评估办备案。

在评估期间任何单位和个人对评估造成不利影响的，将对单位负

责人和个人追究责任。

  中共浙江财经大学委员会办公室              2025年 3月 27日印发